



## 2025年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年2月14日

上場会社名 株式会社 コンセック  
コード番号 9895 URL <http://www.consec.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福田 多喜二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 岡本 浩一

TEL 082-277-5451

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	7,802	2.1	31	152.2	78	31.1	59	67.7
2024年3月期第3四半期	7,642	8.1	12		59	234.7	184	

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 26百万円 (93.3%) 2024年3月期第3四半期 384百万円 (846.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	33.15	
2024年3月期第3四半期	102.58	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	12,407	8,178	64.3
2024年3月期	12,578	8,238	64.2

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 7,975百万円 2024年3月期 8,081百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		0.00		25.00	25.00
2025年3月期(予想)		0.00		27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	6.0	150	224.0	200	73.3	180	14.4	100.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期3Q	1,864,011 株	2024年3月期	1,864,011 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2025年3月期3Q	104,854 株	2024年3月期	70,962 株
------------	-----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期3Q	1,793,512 株	2024年3月期3Q	1,793,178 株
------------	-------------	------------	-------------

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	6
(会計方針の変更に関する注記) .....	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、観光産業をはじめ災害復旧工事などの建設関連がプラス要因となったものの、節約志向による個人消費の停滞や人手不足、原材料価格の高騰は企業の収益性を抑制する要因となり、国内景気全体としては横ばい傾向となりました。今後企業を取り巻く環境は、米新大統領の経済政策や金利や為替レートの動向など注視すべきことも多く、企業経営は引き続き緊張感をもって対応していく必要があると考えております。

このような環境のなか、当社グループは、各事業分野において、積極的な事業活動を推進してまいりました。切削機具事業では市場の停滞による受注の低迷のなか、切削機具およびダイヤモンド工具等の消耗品の拡販に努め、特殊工事事業では公共インフラの整備等の工事案件の大口受注活動を積極的に取り組み、建設・生活関連品事業では販路拡大、既存顧客の深堀等に、工場設備関連事業では生産性の向上にとそれぞれ注力をしてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は78億2百万円(前年同期比2.1%増)となりました。損益面におきましては、営業利益は31百万円(前年同期比152.2%増)、経常利益は78百万円(前年同期比31.1%増)となりました。特別利益として投資有価証券売却益57百万円、関係会社株式売却益17百万円などにより75百万円(前年同期は関係会社株式売却益など2億14百万円)、また、特別損失として投資有価証券評価損など14百万円(前年同期は減損損失など26百万円)を計上したため、親会社株主に帰属する四半期純利益は59百万円(前年同期比67.7%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。(セグメント間の内部売上高は含まれておりません。)

#### (切削機具事業)

ダイヤモンド切削消耗品の売上が低調に推移し、売上高は27億1百万円(前年同期比7.8%減)となりました。原価低減に努めましたが、販売費及び一般管理費が嵩み、営業利益は1億65百万円(前年同期比31.7%減)となりました。

#### (特殊工事業)

昨年度グループ化した子会社の売上也順調に推移し、売上高は12億33百万円(前年同期比9.4%増)となりました。原価低減にも努めましたが、販売費及び一般管理費が嵩み、営業利益は52百万円(前年同期比11.4%減)となりました。

#### (建設・生活関連品事業)

販売価格の見直し及び主要顧客への積極的な営業活動により受注が順調に推移し、売上高は29億62百万円(前年同期比13.1%増)となりました。販売費及び一般管理費の低減にも努め、営業利益は1億9百万円(前年同期比24.3%増)となりました。

#### (工場設備関連事業)

主要顧客からの受注が順調に推移し、売上高は7億33百万円(前年同期比22.2%増)となりました。販売費及び一般管理費の低減に努め、営業利益は53百万円(前年同期は営業損失17百万円)となりました。

#### (介護事業)

売上高は1億73百万円(前年同期比35.1%減)、営業損失は15百万円(前年同期は営業損失12百万円)となりました。なお、第2四半期連結会計期間において、当社の連結子会社である株式会社サンライフの全株式を売却したため、第2四半期連結会計期間末に連結の範囲から除外しております。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末から1億70百万円減少し124億7百万円となりました。流動資産は、現金及び預金の減少34百万円、売上債権の減少2億64百万円などにより2億22百万円減少し58億46百万円となりました。固定資産は、投資有価証券の増加52百万円などにより、52百万円増加し65億61百万円となりました。流動負債は、短期借入金の減少50百万円、未払法人税等の減少41百万円、賞与引当金の減少32百万円などにより1億24百万円減少し31億46百万円となりました。固定負債は、長期借入金の増加20百万円、繰延税金負債の増加19百万円、退職給付に係る負債の減少17百万円などにより14百万円増加し10億83百万円となりました。なお、長期・短期借入金は30百万円減少し9億95百万円となりました。株主資本は、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益59百万円、配当金の支払45百万円により、15百万円増加し8億71百万円となり、株主資本合計で69百万円減少し74億3百万円となりました。その他の包括利益累計額は36百万円減少し5億72百万円、非支配株主持分は45百万円増加し2億2百万円となり純資産合計は60百万円減少し81億78百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年11月11日付で公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,001,232	1,967,254
受取手形、売掛金及び契約資産	2,017,336	1,743,302
電子記録債権	271,231	280,963
商品及び製品	1,130,052	1,146,192
仕掛品	64,069	82,107
原材料及び貯蔵品	499,354	480,408
その他	90,601	150,884
貸倒引当金	△6,183	△5,206
流動資産合計	6,067,691	5,845,904
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,695,941	3,793,730
減価償却累計額	△2,842,274	△2,879,762
建物及び構築物 (純額)	853,667	913,968
機械及び装置	646,550	654,559
減価償却累計額	△550,589	△571,797
機械及び装置 (純額)	95,962	82,763
土地	3,480,785	3,480,785
その他	1,043,528	1,045,347
減価償却累計額	△932,689	△934,003
その他 (純額)	110,839	111,343
有形固定資産合計	4,541,253	4,588,859
無形固定資産		
のれん	37,083	28,258
その他	50,331	58,168
無形固定資産合計	87,414	86,426
投資その他の資産		
投資有価証券	1,142,297	1,194,549
繰延税金資産	6,380	8,883
退職給付に係る資産	478,424	484,066
その他	265,247	210,180
貸倒引当金	△11,181	△11,542
投資その他の資産合計	1,881,166	1,886,136
固定資産合計	6,509,833	6,561,421
資産合計	12,577,525	12,407,325

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,101,517	892,131
電子記録債務	1,156,533	1,403,990
短期借入金	556,835	506,563
未払法人税等	74,517	33,101
賞与引当金	108,168	75,723
完成工事補償引当金	224	252
その他	272,340	234,703
流動負債合計	3,270,133	3,146,463
固定負債		
長期借入金	468,359	488,290
繰延税金負債	107,635	126,308
役員退職慰労引当金	158,113	169,257
退職給付に係る負債	285,608	268,703
その他	49,372	30,406
固定負債合計	1,069,088	1,082,965
負債合計	4,339,221	4,229,428
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,090,270	4,090,270
資本剰余金	2,629,074	2,582,420
利益剰余金	856,707	871,330
自己株式	△103,372	△140,635
株主資本合計	7,472,679	7,403,386
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	250,405	237,645
為替換算調整勘定	193,420	204,693
退職給付に係る調整累計額	164,151	129,679
その他の包括利益累計額合計	607,976	572,017
非支配株主持分	157,649	202,494
純資産合計	8,238,304	8,177,897
負債純資産合計	12,577,525	12,407,325

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	7,642,116	7,802,261
売上原価	5,884,077	6,017,344
売上総利益	1,758,039	1,784,917
販売費及び一般管理費	1,745,623	1,753,606
営業利益	12,415	31,311
営業外収益		
受取利息	1,143	1,364
受取配当金	31,782	34,537
受取手数料	4,396	3,693
受取家賃	9,606	10,254
その他	15,930	13,248
営業外収益合計	62,858	63,097
営業外費用		
支払利息	2,896	3,456
為替差損	11,084	10,480
その他	1,931	2,643
営業外費用合計	15,911	16,578
経常利益	59,362	77,830
特別利益		
固定資産売却益	8	458
投資有価証券売却益	21,632	57,131
収用補償金	73,477	—
関係会社株式売却益	118,400	16,974
特別利益合計	213,517	74,563
特別損失		
固定資産除売却損	1,832	391
減損損失	23,928	—
投資有価証券評価損	—	13,841
特別損失合計	25,760	14,233
税金等調整前四半期純利益	247,119	138,160
法人税、住民税及び事業税	51,505	46,240
法人税等調整額	21,072	34,045
法人税等合計	72,576	80,286
四半期純利益	174,542	57,874
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△9,402	△1,575
親会社株主に帰属する四半期純利益	183,944	59,449

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	174,542	57,874
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	158,331	△12,274
為替換算調整勘定	63,269	14,517
退職給付に係る調整額	△11,975	△34,472
その他の包括利益合計	209,625	△32,228
四半期包括利益	384,167	25,646
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	379,365	23,491
非支配株主に係る四半期包括利益	4,802	2,155

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれん償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	101,087千円	102,912千円
のれん償却額	3,961	8,825

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						
	切削機具事業	特殊工事業	建設・生活 関連品事業	工場設備 関連事業	介護事業	I T 関連事業	合計
売上高							
外部顧客への売上高	2,929,166	1,127,044	2,619,575	599,572	267,290	99,469	7,642,116
セグメント間の内部 売上高又は振替高	12,434	—	28,502	34,415	—	3,619	78,969
計	2,941,600	1,127,044	2,648,077	633,987	267,290	103,087	7,721,085
セグメント利益 又は損失(△)	242,150	58,812	87,956	△17,401	△12,111	△18,545	340,861

(注) 第2四半期連結会計期間において、I T 関連事業セグメントに属する連結子会社である株式会社デンサンの全株式を売却したため、第2四半期連結会計期間末に連結の範囲から除外しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	340,861
セグメント間取引消去	△3,966
全社費用(注)	△324,480
四半期連結損益計算書の営業利益	12,415

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

(単位：千円)

	切削機具事業	特殊工事業	建設・生活 関連品事業	工場設備 関連事業	介護事業	I T 関連事業	合計
減損損失	—	—	23,928	—	—	—	23,928

(のれんの金額の重要な変動)

「特殊工事業」セグメントにおいて、当社が、株式会社丸金建設の株式を取得したことにより、同社を連結の範囲に含めております。当該事象によるのれんの増加額は、当第3四半期連結累計期間においては31,981千円であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					
	切削機具事業	特殊工事業	建設・生活 関連品事業	工場設備 関連事業	介護事業	合計
売上高						
外部顧客への売上高	2,700,837	1,233,252	2,962,058	732,641	173,473	7,802,261
セグメント間の内部 売上高又は振替高	11,813	—	22,082	24,527	—	58,423
計	2,712,650	1,233,252	2,984,140	757,169	173,473	7,860,684
セグメント利益 又は損失(△)	165,297	52,117	109,362	52,993	△14,660	365,108

(注) 第2四半期連結会計期間において、介護事業セグメントに属する連結子会社である株式会社サンライフの全株式を売却したため、第2四半期連結会計期間末に連結の範囲から除外しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度において報告セグメントの「IT関連事業」に区分されておりました株式会社デンサンの全株式を売却し、連結の範囲から除外したことに伴い、第1四半期連結会計期間より「IT関連事業」の区分を廃止しております。

3. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	365,108
セグメント間取引消去	△6,263
全社費用(注)	△327,534
四半期連結損益計算書の営業利益	31,311

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。